


t t l t А * J 1 * * t i  i l  i  i  jt * t i  i  i  l  t  i  t i  i  t i  i I  M

)sL

' & Г  l '

m

- fr 1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КАФЕДРА СОЦИАЛЬНОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

ИЙ 14Г

СЕРТИФИКАТ
№ НМ/2021/00113 

участника Всероссийской 
научно-практической конференции 

«ПЕРЕДОВОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ОПЫТ 
В СОВРЕМЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

ПРОСТРАНСТВЕ»

ГУСЕВА
Оксана Николаевна

Тема выступления: 
«Коммуникативное развитие детей 

в сюжетно-ролевой игре»

16 апреля 2021 г.





Отчет 

о работе методического объединения педагогов                                                    

МБОУ НОШ «Детство без границ» 

за 2021-2022 учебный год 

 

На основании приказа МБОУ НОШ «Детство без границ» от 31.08.2021 

года №68/1-П «Об организации деятельности методического объединения в 

МБОУ НОШ «Детство без границ» в 2021-2022 году функционировало 

методическое объединение МБОУ НОШ «Детство без границ». 

В состав методического объединения  (далее МО) в 2021-2022 учебном 

году вошли следующие педагоги: 

1. Осипенко Н.С., старший воспитатель, руководитель МО 

2. Гусева О.Н. – воспитатель 

3. Богданова И.А. – воспитатель 

4. Карнакова О.В. – воспитатель 

Главной целью методического объединения МБОУ НОШ «Детство без 

границ» являлось: улучшение качества дошкольного образования через 

повышение профессиональной компетентности педагогов в разных областях 

развития дошкольников.  

Достижение цели осуществлялось через решение следующих задач: 

- знакомство с современными образовательными программами, 

технологиями и применение их на практике в процессе обучения и 

воспитания детей дошкольного возраста 

- организация методического сопровождения профессиональной 

деятельности педагогов. 

 -  изучение, обобщение и внедрение достижений педагогов в практику 

работы ДОУ и трансляция передового педагогического опыта на 

муниципальном уровне. 

 -   совершенствование аналитических способностей педагогов. 

В рамках МО члены работали над следующими проблемами: 

«Формирования связной речи детей через различные формы и виды 

детской деятельности» 

«Использование нетрадиционных техник изображений в 

художественно-эстетическом развитии детей дошкольного возраста» 

«Развитие познавательной активности дошкольников посредством 

музейной педагогики» 

План работы МО воспитателей выполнен полностью. За истекший 

период было проведено три заседания МО. 

Заседания МО педагогов проходили в разных формах: методический 

совет с мастер-классом, обзор нормативно-правовой документации, 

обобщение опыта работы, семинар-практикум. Также были использованы: 

презентации, печатные консультации, обзор литературы по теме, 

обсуждение, дискуссии, электронные рассылки материалов. 

При проведении заседаний члены методических объединений, 

использовали разнообразные методы активизации участников (мозговой 



штурм, деловая игра, аукцион педагогических идей). Это позволило создать 

атмосферу творчества, побуждало педагогов представить свой опыт работы, 

свою точку зрения по обсуждаемым вопросам. Каждое тематическое 

заседание начиналось с организационного момента, и заканчивались обычно 

практической частью. Это позволило педагогам показать свои теоретические 

знания и профессиональное мастерство, а также выявить уровень их 

методической грамотности. 

В сентябре 2021 года воспитателем Карнаковой О.В. и старшим 

воспитателем Осипенко Н.С. было проведено методическое объединение для 

педагогов МБОУ НОШ «Детство без границ» по теме «Формирования 

связной речи детей через различные формы и виды детской деятельности» 

Педагоги знакомились с опытом работы своей коллеги Карнаковой О.В., 

которая рассказала об организации центров по речевому развитию, 

использованию модельных схем для развития связной речи, также 

продемонстрировала книжки-малышки, изготовленные и иллюстрированные 

самими детьми.  

В декабре 2021 года воспитателем Гусевой О.Н. было проведено 

методическое объединение по теме «Использование нетрадиционных техник 

изображений в художественно-эстетическом развитии детей дошкольного 

возраста» в форме мастер-класса. Интересный мастер-класс помог педагогам 

проверить знания по данной теме, детально разобраться в разнообразии 

нетрадиционных техник рисования – печатанье засушенными листьями, 

рисование на влажной бумаге, рисование посредством отпечатков 

скомканной бумагой. По окончании мероприятия старшим воспитателем 

Осипенко Н.С. был проведен блиц-турнир между командами педагогов, 

который позволил им разобраться в разнообразии современных, 

нетрадиционных техник изобразительной деятельности. 

В марте 2022 года было организовано методическое объединение, 

которое проходило в форме семинара-практикума «Формирование 

познавательной активности посредством музейной педагогики», который 

подготовила воспитатель Богданова И.А. Цель МО повысить компетентность 

педагогов в использовании музейной педагогики в развитии познавательной 

активности дошкольников.  Практическая значимость данного МО состоит в 

том, что педагог Богданова И.А. в работе над темами недели очень часто 

использует музейную педагогику, привлекая детей и родителей к созданию 

передвижных музеев по таким темам как, «Мой город Усть-Лабинск», 

«История игрушек», «Как рубашка в поле выросла» и т.д. Педагог 

познакомила педагогов с проектами, направленными на создание музеев, 

развитие познавательной активности детей. В практической части семинара 

старшим воспитателем Осипенко Н.С. был проведен мозговой штурм по 

работе над составлением плана по использованию музейной педагогики в 

познавательном развитии дошкольников.   

Необходимо отметить, что выступления педагогов на заседаниях 

методических объединений за отчетный период отличались 



содержательностью, больше внимания уделялось отработке представляемых 

технологий в практической части семинаров. 

Проанализировав работу МО педагогов за прошедший учебный год, 

следует отметить положительное в работе: 

- Всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, 

расширения области профессиональных интересов. 

- Возросла творческая активность воспитателей в создании развивающей 

предметно-пространственной среды. 

- Разрабатывались более эффективные формы работы по приобщению 

родителей воспитанников к участию в образовательном процессе. 

Итоги деятельности педагогического коллектива показали, что 

воспитатели успешно перенимают опыт, занимаются повышением своего 

профессионального мастерства. 

Задачи, поставленные перед методическим объединением воспитателей 

выполнены. 

В новом году необходимо совершенствовать компетентность педагогов 

по повышению качества обучения и воспитания воспитанников через 

посещение открытых занятий коллег, семинаров, интернет-конференций, 

курсов повышения квалификации. 

 

Итог работы: 
Признать оценку работы МО за 2021-2022 учебный год 

удовлетворительной. 

 

Задачи на 2022 – 2023 учебный год:   
1. Создать условия для повышения профессиональной компетентности 

педагогических работников ДОУ. 

2. Способствовать освоению инновационных образовательных 

технологий педагогической деятельности, способствующих повышению 

эффективности и качества воспитательно-образовательного процесса. 

3. Совершенствовать профессиональную компетентность педагогов по 

применению методов и инструментов технологии бережливого производства 

в своей профессиональной деятельности. 

4. Способствовать транслированию передового педагогического опыта 

через участие в работе РМО, мероприятиях различного уровня, конкурсах 

педагогического мастерства. 

 

27.05.2022 г. 

 

Руководитель МО МБОУ НОШ «Детство без границ» 

                                                                         

старший воспитатель                                                           Осипенко Н.С. 

 

 

 



Российская Ферация 
Краснодарский край 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение начальная 
общеобразовательная школа «Образовательный холдинг «Детство без границ» 

имени Н.В. Зиновьева 
муниципального образования Усть-Лабинский район 

«Об организации деятельности методического 
объединения МБОУ НОШ «Детство без границ» 

На основании решения педагогического совета №1 от 30.08.2022 года в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании годового плана МБОУ НОШ 
«Детство без границ» на 2022-2022 год, с целью повышения уровня методической 
работы, своевременного обеспечения педагогических работников информацией по 
проблеме содержания образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Старшему воспитателю Осипенко Н.С. включить в годовой план работы 
МБОУ НОШ «Детство без границ» на 2022-2023 учебный год деятельность 
методического объединенбия воспитателей ДОО. 

2. Назначить руководителем методического объединения на 2022-2023 
учебный год старшего воспитателя Осипенко Н.С. 

3. Включить в состав членов методического объединения: 
воспитателя Гусеву О.Н. 
воспитателя Соснину С.Г. 
учителя-логопеда Кулагину JI.B. 
педагога-психолога Шкалёву С А. 

4. Назначить руководителя методического объединения по речевому развитию 
дошкольников ответственным воспитателя Гусеву О.Н., учителя-логопеда 
Кулагину JI.B. 

5. Назначить руководителя методического объединения по направлению 
художественно-эстетического развития детей ответственным воспитателя 
Соснину С.Г. и педагога-психолога Шкалёву С.А. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 
31.08.2022г. №76-П 



Отчет 
о работе методического объединения педагогов 

МБОУ НОШ «Детство без границ» 
за 2022-2023 учебный год 

На основании приказа МБОУ НОШ «Детство без границ» от 31.08.2022 
года №76-П «Об организации деятельности методического объединения в 
МБОУ НОШ «Детство без границ» в 2022-2023 году функционировало 
методическое объединение МБОУ НОШ «Детство без границ». 

В состав методического объединения {далее МО) в 2022-2023 учебном 
году вошли следующие педагоги: 

1. Осипенко Н.С., старший воспитатель, руководитель МО 
2. Гусева О.Н. - воспитатель 
3. Соснина С.Г. - воспитатель 
4. Кулагина JI.B. - учитель-логопед 
5. Шкалева С.А. - педагог-психолог 

Главной целью методического объединения МБОУ НОШ «Детство без 
границ» являлось: улучшение качества дошкольного образования через 
повышение профессиональной компетентности педагогов в разных областях 
развития дошкольников. 

Достижение цели осуществлялось через решение следующих задач: 
- знакомство с современными образовательными программами, 

технологиями и применение их на практике в процессе обучения и 
воспитания детей дошкольного возраста 

организация методического сопровождения профессиональной 
деятельности педагогов. 

- изучение, обобщение и внедрение достижений педагогов в практику 
работы ДОУ и трансляция передового педагогического опыта на 
муниципальном уровне. 

- совершенствование аналитических способностей педагогов. 
В рамках МО члены работали над следующими проблемами: 
«Формирования связной речи детей через различные формы и виды 

детской деятельности» 
«Использование нетрадиционных техник изображений в художественно-

эстетическом развитии детей дошкольного возраста» 
«Обсуждение федеральной образовательной программы: основные 

понятия, структура, содержание». 
План работы МО воспитателей выполнен полностью. За истекший 

период было проведено три заседания МО. 
Заседания МО педагогов проходили в разных формах: методический 

совет с мастер-классом, обзор нормативно-правовой документации, 
обобщение опыта работы, семинар-практикум. Также были использованы: 
презентации, печатные консультации, обзор литературы по теме, 
обсуждение, дискуссии, электронные рассылки материалов. 

При проведении заседаний члены методических объединений, 
использовали разнообразные методы активизации участников (мозговой 



штурм, деловая игра, аукцион педагогических идей). Это позволило создать 
атмосферу творчества, побуждало педагогов представить свой опыт работы, 
свою точку зрения по обсуждаемым вопросам. Каждое тематическое 
заседание начиналось с организационного момента, и заканчивались обычно 
практической частью. Это позволило педагогам показать свои теоретические 
знания и профессиональное мастерство, а также выявить уровень их 
методической грамотности. 

В сентябре 2022 года воспитателем Гусевой О.Н. и учителем-логопедом 
Кулагиной JI.B. было проведено методическое объединение для педагогов 
МБОУ НОШ «Детство без границ» по теме «Развитие речи дошкольников 
через различные формы и виды деятельности». 

Педагоги знакомились с опытом работы своей коллеги Гусевой О.Н., 
которая рассказала об организации центров по речевому развитию, 
использованию модельных схем для развития связной речи, также 
продемонстрировала книжки-малышки, изготовленные и иллюстрированные 
самими детьми. Учитель-логопед Кулагина JT.B. дала рекомендации по 
организации РППС для детей с ОВЗ в центрах речевого развития. 

В ходе заседания МО старший воспитатель познакомила педагогов с 
моделью современных материально-технических условий, которые 
необходимы для реализации образовательной программы дошкольного 
образования и дала рекомендации как можно организовать РППС в виде 
центров детской активности, чтобы оборудованные центры в группах, 
соответствовали основным принципам дошкольного образования. 

В декабре 2022 года было проведено методическое объединение по теме 
«Организация художественно-продуктивной деятельности с дошкольниками 
целью развития творческих способностей» Педагогами Сосниной С.Г., 
Гусевой О.Н.. были представлены открытые тематические занятия с детьми 
по данному направлению. 

Педагоги высоко оценили представленный опыт, отметили его 
значимость, грамотность построения занятий. Работа в рамках данного 
мероприятия прошла конструктивно, продуктивно, насыщенно, была 
интересна и разнообразна. 

На следующем этапе организован и проведен мастер-класс для 
воспитателей ДОУ «Калейдоскоп чудес», где педагог-психолог Шкалева 
С. А., учитель-логопед Кулагина JI.B. представили современные 
образовательные технологии для работы с детьми дошкольного возраста по 
направлению социально-коммуникативного и речевого развития детей с 
использованием изобразительной деятельности. 

Интересный мастер-класс помог педагогам проверить знания по данной 
теме, детально разобраться в разнообразии нетрадиционных техник 
рисования - печатанье засушенными листьями, рисование на влажной 
бумаге, рисование посредством отпечатков скомканной бумагой. По 
окончании мероприятия старшим воспитателем Осипенко Н.С. был проведен 
блиц-турнир между командами педагогов, который позволил им разобраться 
в разнообразии современных, нетрадиционных техник изобразительной 
деятельности. 



В марте 2023 года было организовано МО по внедрению ФОП ДО 
«Обсуждение федеральной образовательной программы: основные понятия, 
структура, содержание» Основная часть МО проведена старшим 
воспитателем Осипенко Н.С. В начале заседания обсудили с педагогами 
общие понятия из федеральной программы. Проговорили цели и задачи ФОП 
ДО, отдельно - содержание каждого из разделов, Обсудили мероприятия по 
переходу на ФОП ДО и методические рекомендации Минпросвещения по 
реализации программы от 07.03.2023 № б/н. 

Во второй части МО воспитатель Волкова К.М. чтобы активизировать 
педагогов и мотивировать их включиться в работу провела деловую игру. В 
игру были включены два блока: ответы на вопросы и обсуждение. В ходе 
игры стало понятно разобрались ли коллеги в содержании федеральной 
программы, все ли особенности ее реализации поняли. Что позволило 
определить основной вектор направления деятельности рабочей группы. 

Проанализировав работу МО педагогов за прошедший учебный год, 
следует отметить положительное в работе: 

- Всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, 
расширения области профессиональных интересов. 

- Возросла творческая активность воспитателей (участие в конкурсах, 
обмен опытом и т. д.) 

- Разрабатывались более эффективные формы работы с воспитанниками 
группы. 

Также итоги деятельности педагогического коллектива показали, что 
воспитатели успешно перенимают опыт, занимаются повышением своего 
профессионального мастерства. 

Задачи, поставленные перед методическим объединением воспитателей 
выполнены. 

В новом году необходимо: 
- продолжать углубленно работать по вопросам организации 

воспитательно-образовательного процесса в соответствии с ФГОС, ФОП ДО, 
ФАОП ДО. 

- внедрять инновационные методы и технологии по воспитанию и 
обучению дошкольников разного возраста 

- совершенствовать компетентность педагогов по повышению качества 
обучения и воспитания воспитанников через посещение открытых занятий 
коллег, семинаров, интернет-конференций, курсов повышения 
квалификации; 

Итог работы: 
Признать оценку работы МО за 2022-2023 учебный год 

удовлетворительной. 

29.05.2023 г. 
Руководитель МО МБОУ НОШ «Детство без границ» 

старший воспитатель Осипенко Н.С. 


